گفتنی است که همین پذیرش حداقلی باعث همگرایی بین مذاهب و تعدیل تندروهای اهل سنت گردید که استاد رسول جعفریان در مقاله «نقش احمد بن حنبل در تعدیل اهل سنت» آن را به خوبی تبیین کرده است.

ژرف‌نگار علمی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

## کتاب نامہ

- ابن ابی الحدید، شرح نہج البلاغہ، تحقیق محمد ابوالفضل ابراہیم، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۹۶۷م / ۱۳۸۷ق / ۱۳۴۶ش.
- ابن اثیر، ابی الحسن علی بن محمد الجزری، *اسد الغابہ فی معرفۃ الصحابہ*، تحقیق خلیل مامون شیخا، بیروت: دارالمعرفہ، ۱۹۹۷م / ۱۴۱۸ق / ۱۳۷۶ش.
- ابن تیمیہ، ابی العباس تقی الدین احمد بن عبدالحلیم، *منہاج السنۃ النبویہ*، بیروت: المکتبۃ العلمیہ.
- ابن جوزی، ابی الفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد بن علی،... *الرد علی المتصنّب العنید*، تحقیق محمد کاظم المحمودی، ۱۹۸۳م / ۱۴۰۳ق / ۱۳۶۲ش.
- ابن حجر عسقلانی، *تہذیب التہذیب*، حیدرآباد دکن: دائرۃ المعارف النظامیہ، ۱۳۲۵ق.
- ابن سعد، *الطبقات الکبریٰ*، بیروت: داربیروت، ۱۹۸۵م / ۱۴۰۵ق / ۱۳۶۴ش.
- ابن عساکر، علی بن الحسن، *تاریخ دمشق*، بخش حسین بن ابی طالب من تاریخ مدینۃ دمشق، حققها و علق علیہا محمدباقر المحمودی، بیروت: مؤسسہ المحمودی، ۱۹۷۸م / ۱۳۹۸ق / ۱۳۵۷ش.
- ابن ماجہ، ابی عبداللہ محمد بن یزید قزوینی، *سنن ابن ماجہ*، تحقیق محمد فؤاد عبدالباقی، بیروت: داراحیاء التراث العربی، ۱۹۷۵م / ۱۳۹۵ق / ۱۳۵۴ش.
- ابونعیم اصفہانی، احمد بن عبداللہ، *حلیہ الاولیاء و طبقات الاصفیاء*، بیروت: دارالکتاب العربی، ۱۴۰۷ق / ۱۳۶۶ش.
- احمد بن حنبل، مسند الامام احمد بن حنبل و بہامشہ منتخب کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال، بیروت: دار صادر، بی تا.
- انصاری، حارث سلیمان، *الامام الزہری و اثرہ فی السنۃ*، قاہرہ: جامعۃ الازہر، ۱۹۸۵م.
- بخاری، ابی عبداللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم ابن المفیرہ بن بردزبہ، *صحیح البخاری*، شرح و تحقیق قاسم الشماعی الرفاعی، بیروت: دارالقلم، ۱۹۸۷م / ۱۴۰۷ق / ۱۳۶۶ش.
- ترمذی، محمد بن عیسیٰ بن سورہ، *سنن الترمذی و هو الجامع الصحیح*، اعتنی بہ و راجعہ محمد بربر، بیروت: المکتبۃ العصریہ، ۱۴۲۶ق / ۲۰۰۶م / ۱۳۸۵ش.
- جعفریان، رسول، «نقش احمد بن حنبل در تعدیل اہل سنت»، *ہفت آسمان*، شمارہ ۵، ۱۳۷۹ش.
- خطیب البغدادی، ابی بکر احمد بن علی، *تاریخ بغداد*، بیروت: دارالکتب العلمیہ، بی تا.
- ذہبی، ابی عبداللہ محمد بن احمد بن عثمان، *المسمی فتح الرحمن لاحادیث المیزان*، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت: دارالمعرفہ، بی تا.
- \_\_\_\_\_، *سیر اعلام النبلاء و بہامشہ احکام الرجال من میزان الاعتدال فی نقد الرجال*، تحقیق محب الدین سعید عمر بن غرامی العمروی، بیروت: دارالفکر، ۱۹۹۷م / ۱۴۱۷ق / ۱۳۷۶ش.

عثمانيه و اصحاب حديث قرون نخستين تا ظهور احمد بن حنبل / ۱۸۱

\_\_\_\_\_ ، *میزان الاعتدال*، بیروت: دارالمعرفة، بی تا.

رازی، ابی محمد عبدالرحمن بن ابوحاتم محمد بن ادريس بن المنذر التميمی الحنظلی، *الجرح و التمدیل*، بیروت: دارالفکر، بی تا.

شرقاوی، عبدالرحمن، *ائمة الفقه التسمه*، بیروت: العصر الحديث، ۱۴۰۶ق.

طوسی، ابی جعفر محمد بن الحسن بن علی، *معرفة الناقلين عن الائمة الصادقين*. تلخیص اختیار معرفه الرجال، المعروف برجال الکشی، صححه و علق علیه و قدم له و وضع فهارسه حسن المصطفوی، مشهد: دانشگاه مشهد، دانشکده الاهیات و معارف اسلامی، مرکز تحقیقات و مطالعات، ۱۳۴۸ش.

کرونه، پاتریشیا، «عثمانیه»، *طلوع*، ترجمه مهدی فرمانیان، شماره ۱۳-۱۴، ۱۳۸۴ش.

ناشی الاکبر، *مسائل الامامه و مقتطفات من الكتاب الاوسط فی المقالات*، حققهما و قدم لهما یوسف فان اس، ویسپادن: دارالنشر فرانتس شتاينر، ۱۹۷۱م / ۱۳۵۰ش.

نصر بن مزاحم المنقری، *رقعة صفین*، تحقیق و شرح عبدالسلام محمد هارون، قم: مکتبه آية الله العظمی المرعشی النجفی، ۱۴۰۳ق / ۱۳۶۲ش.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی